
  
 1328919 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 81    del  21/01/2016

OGGETTO:STRATEGIE  DI  SVILUPPO  URBANO  SOSTENIBILE  DA  ATTUARSI 
MEDIANTE  LO  STRUMENTO  DELL’I.T.I.  (INVESTIMENTI 
TERRITORIALI INTEGRATI)  -   POR FESR E FSE MARCHE 2014-2020 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA GESTIONALE ALLA DITTA 
ACME LAB SRL E IMPEGNO DI SPESA.          

SEGRETERIA GENERALE 04

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.17  del  30/01/2015  con  cui  è  stata 
adeguata la Macrostruttura ed istituito il servizio Segreteria Generale e Formazione all’interno del 
Servizio di Staff del Segretario Generale;

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del 
Decreto Sindacale n. 22 del 28/05/2015;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’ex art. 6 bis della L. 241/90, come modificato 
dall’art. 1, comma 41, del D. Lgs. N. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del 
presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

PRESO  ATTO  del  documento  istruttorio,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  del 
Responsabile del Procedimento Ing. Piccioni Maurizio, di cui il Dirigente del Servizio Segreteria 
Generale  e  Formazione,  Dott.  Angelo  Ruggiero,  fa  proprio  il  contenuto  condividendone  le 
motivazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

RICHIAMATI:
- l’art.11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- l’art.26, comma3, della L. n. 488/1999;
- la Legge 296/2006; 
- l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuazione codice contratti pubblici);

Determinazione N. 81  del  21/01/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1328919 

                      Pagina 1 di 5



VISTE:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  10/02/2015  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017  e il Documento Unico di programmazione;

- la delibera di Giunta Comunale. n. 36  in data 20/02/2015 di approvazione P.E.G. 2015 con 
dotazioni 2015-2017;

- RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.7 del 13/01/2016 con la quale è stato 
predisposto il prelevamento dal Fondo di Riserva della somma di € 12.200,00 ed istituito nel 
redigendo bilancio gli appositi capitoli di entrata e di spesa per l’attività di che trattasi;

- il D.M. del 28/10/2015 con cui il Ministero dell’Interno dispone il rinvio al 31 Marzo 2016 
del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018;

- la delibera di Consiglio Comunale. n. 59 in data 22/12/2015 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  13/01/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
prelevamento dal fondo di riserva;

VISTO il vigente regolamento di contabilità

- il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui al  D.Lgs.  n.  267 del 
18/8/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Acme Lab Srl, con sede ad Ascoli Piceno in Via Piemonte n.11, P. IVA 
02214330447, l’incarico di consulenza gestionale per le attività previste dal bando in oggetto e 
meglio specificate nell’allegato schema di contratto;
2) di approvare e sottoscrivere la documentazione denominata “contratto”, allegata al presente 
atto come parte integrante e sostanziale;
3) di impegnare, conseguentemente, la somma di € 12.200,00, IVA inclusa, al cap. 6201 art. 1 
del PEG dell’anno 2015/2017 annualità 2016 esercizio provvisorio ad oggetto “Incarico per 
strategie sviluppo urbano POR MARCHE FESR E FSE 2014-2020 Bando ITI”, per sostenere 
le spese legate al progetto in oggetto a favore della ditta Acme Lab Srl, così come indicato nel 
prospetto contabile riportato in calce;
4) di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011: 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2016 12.200,00 2016 12.200,00

2017 -------------------------
--- 2017 -----------------------------------

----

2018 -------------------------
--- 2018 -----------------------------------

----

Determinazione N.  81    del  21/01/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1328919 

         Pagina 2 di 5 



5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti  indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;
6) di dare atto che la spesa è da imputare al PEG 2015-2017, così come indicato nel prospetto 
contabile riportato in calce;
7) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nell’Ing. Maurizio Piccioni il Responsabile 
del procedimento del presente atto;
8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità 
contabile;
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/7/2000;
10) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto, a cura della 
segreteria  generale,  alla  casella  e-mail  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la 
pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  -  sez.  Amm.ne  trasparente-inadempimento  del 
combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. B) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 
lettera b)del decreto legislativo n. 33/2013;

PROSPETTO CONTABILE 

1

ANNO
 

Classificazione DPCM 28/12/2011

2016 1.03.02.99.999

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

6201  n.1
Incarico per strategie sviluppo urbano 
POR MARCHE FESR E FSE 2014-2020 
Bando ITI

12.200,00

TIPO 
ACC/IMP.

N. ACC/IMP. SUB.IMP. TIPO DI  
FINANZIAMENTO

new impegno 257  Bilancio Comunale 

Il Segretario Generale
Dott. Angelo Ruggiero

Determinazione N.  81    del  21/01/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1328919 

         Pagina 3 di 5 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che  la  Regione  Marche  con  Decreto  del  Dirigente  della  Posizione  di  Funzione 
Politiche Comunitarie e Autorità di Gestione FESR e FSE n. 202/POC del 26/11/2015 ha approvato 
l’Avviso per  la  selezione  di  tre  strategie  urbane  da  attuarsi  sul  territorio  della  regione  Marche 
attraverso lo strumento dell’ITI (Investimenti Territoriali Integrati);

DATO ATTO che, ai sensi del punto 5 dell’Avviso sopra richiamato, il POR Marche ha identificato 
le 5 città capoluogo di provincia (Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro-Urbino) e la 
città di Fano, che è il comune non capoluogo di provincia più popoloso della regione, quali soggetti 
ammessi a presentare strategie integrate ai sensi dell’art. 7 del Regolamento FESR.

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale ha avanzato,  in data 17/12/2015, prot.  n.  79334, 
domanda di contributo (voucher) per la copertura delle spese di progettazione da sostenere per la 
preparazione delle strategie di sviluppo urbano, come previsto dal Bando, a valere sulle risorse di 
assistenza tecnica del POR FESR e FSE MARCHE 2014-2020;

PRESO ATTO del  Decreto  del  Dirigente  della  Posizione  di  Funzione  Politiche  Comunitarie  e 
Autorità  di  Gestione  FESR e  FSE n.  232/POC del  23/12/2015  con  il  quale  è  stata  dichiarata  
ricevibile ed approvata la domanda di contributo presentata dal Comune di Ascoli Piceno ed è stato 
altresì concesso il contributo richiesto di € 12.200,00 (€ 10.000,00 + I.V.A.);

CONSIDERATO  che  ai  sensi  del  punto  12  del  Bando,  dal  momento  dell’accoglimento  della 
domanda (23/12/2015) “le Autorità Urbane avranno 30 (trenta) giorni di tempo per selezionare il  
fornitore e sottoscrivere il relativo contratto, avendo cura di trasmetterne tempestivamente copia  
(con CV allegato),  per conoscenza, alla stessa P.F.” e pertanto è necessario procedere entro il 
21/01/2016  all’individuazione  del  soggetto  di  supporto  all’attività  di  redazione  della  strategia 
urbana e alla sottoscrizione del contratto per l’affidamento del relativo incarico;

RICHIAMATA la  nota  sindacale  del  13/01/2016,  prot.  2339,  con la  quale  è  stato  richiesto  al 
Servizio  Finanziario,  di  predisporre  il  prelevamento  dal  Fondo  di  Riserva  della  somma  di  € 
12.200,00 ed istituire nel redigendo bilancio gli appositi capitoli di entrata e di spesa per l’attività di 
che trattasi;

VISTO che  la  L.94/2012  di  conversione  del  D.L.  52/2012  recante  disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della spesa pubblica dispone che le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a far carico al MEPA oppure 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi delle vigenti normative;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/99 
aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

RILEVATO altresì di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del MEPA in quanto il servizio 
in argomento non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;

RICHIAMATO l’art. 12 dell’allegato 1 dell’Avviso per la presentazione di “Strategie di sviluppo 
urbano sostenibile” in cui si specifica che la selezione dei professionisti / imprese in possesso di 
specifica esperienza nell’ambito delle politiche urbane e che dovranno fornire servizi di consulenza 
e di analisi in relazione ai contenuti del Bando, deve avvenire “secondo le procedure previste dai  
regolamenti interni dei singoli enti comunali”;

CONSTATATO che:

Determinazione N.  81    del  21/01/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1328919 

         Pagina 4 di 5 



- il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal “Regolamento comunale 
per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 
31/03/2015;

- il valore contrattuale di che trattasi non supera la soglia comunitaria stabilita per gli affidamenti 
diretti dal Regolamento Comunale sopra richiamato;

RITENUTO pertanto di poter  procedere mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del 
D.L. 163/2006 e dell’art. 2 comma 6 del citato Regolamento comunale, con affidamento diretto;

VISTO il curriculum, allegato alla presente determinazione, della ditta “Acme Lab srl” dal quale si 
evince la notevole esperienza della società nel campo delle attività di fundraising, progettazione, 
monitoraggio,  management  e  coordinamento  di  progetti  a  valere  su  fondi  privati  e  pubblici 
(regionali, nazionali ed europei) e ritenuta meritevole di considerazione ai fini del raggiungimento 
delle finalità di cui al Bando regionale;

VISTO in particolare che tra le attività ed i progetti realizzati dalla ditta ACME Lab srl vi è lo 
studio di fattibilità per la realizzazione del polo scientifico e tecnologico all’interno dell’area ex 
SGL Carbon, commissionato dalla Provincia di Ascoli Piceno per lo studio delle opportunità di 
“riconversione industriale” del sito;

RITENUTO opportuno affidare, per quanto sopra, alla ditta “Acme Lab srl”, via Piemonte 11 - 
Ascoli Piceno, P.I. 02214330447, l’incarico per l’attività di consulenza specializzata finalizzata a 
supportare l’Amministrazione Comunale nella predisposizione di una Strategia di Sviluppo Urbano 
sostenibile  secondo  quanto  meglio  precisato  nello  schema  di  Contratto  allegato  alla  presente 
determinazione unitamente al CV della ditta per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’incarico di che trattasi è pari a € 12.200,00 iva inclusa;

ATTESTATO che 
- l’impegno di spesa che si assume con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le spese 

da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti 
attuali del P.E.G.;

- la presente determinazione è soggetta al controllo di regolarità amministrativa in fase successiva 
all’adozione del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.L. 174/2012 c. 2;

ACQUISITO il CIG n. Z881822729 relativo all’affidamento in oggetto.

PROPONE

Al Segretario generale Dott. Ruggiero Angelo di adottare la seguente determinazione: “Strategie di 
sviluppo urbano sostenibile da attuarsi  mediante lo strumento dell’I.T.I.  (investimenti  territoriali 
integrati) - por fesr e fse marche 2014-2020 – affidamento servizio di consulenza gestionale alla 
ditta acme lab srl e impegno di spesa”.

Ascoli Piceno, 21/01/2016
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Piccioni Maurizio
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SEGRETERIA GENERALE 04
RAGIONERIA 15
SIT 23

Determinazione N.  81    del  21/01/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1328919 

         Pagina 5 di 5 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=25306911

	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 81    del  21/01/2016


